
新商だより ５月号                校長 藤原
ふじわら

 博
ひろし

 

 

風薫る新緑の美しい季節となりました。保護者の皆様におかれましては、ますます御清

栄のことと存じます。日頃から本校の教育活動に対しまして、格別の御理解と御協力を賜

り、誠にありがとうございます。 

４月８日のＰＴＡ総会におきましては、伊藤優介新ＰＴＡ会長を始めとする役員の皆様

が承認され、令和７年度の体制が整いました。予算や行事計画も成立しましたので、保護

者の皆様の積極的な御参加をお願いいたします。また、退任されました旧役員の方々の長

年にわたる御支援、御協力に深く感謝申し上げます。 

さて、現在本校には 379 名の生徒が在籍し、令和７年度も順調なスタートを切ることが

できました。１学期の始業式では新２・３年生に対し、本校の教育の基礎となる校訓につ

いて、次のような話をしました。 

「本校は商業高校であり、工業のようにモノを相手にするわけでも、農業のように動物

や植物を相手にするわけでもない。人を相手に、商品や情報を売ったり買ったりして利益

を上げるためのスキルやルール、モラルを学ぶ学校である。商売をする時に大切なのが、

信用・信頼である。さらに近年は、自社の利益だけでなく、環境や人権、地域の発展に貢

献するような企業が求められている。商業を学ぶ者として、嘘偽りやごまかし、相手を見

下すような態度、責任逃れ、自己中心的な考えは許されない。だから、本校の校訓は「誠

実」「敬愛」「自主」「健康」なのだ。」 

また、入学式では、本校の教育の大きな特長である「丁寧さ」と「厳しさ」について、次

のようにお話ししました。 

「本校は、多様な個性を持つ生徒を受け入れ、個人の特性に応じた指導を行っている。

学習においては、習熟度に応じた少人数での授業や、複数の教員によるチームティーチン

グなど、きめ細やかで丁寧な指導を行っている。一方で、ビジネス社会で必要とされる知

識やスキルを身に付け、即戦力として活躍できる人材を育成することも、本校に課せられ

た重要な役割である。そのため、礼儀や挨拶、身だしなみ、ルールや時間を守ることなど

については、厳しく指導している。」 

このように本校では、「誠実」「敬愛」「自主」「健康」の校訓に基づき、徳・知・体の調和

のとれた人間の育成を目指し、「丁寧さ」と「厳しさ」を持って指導を行っています。私た

ち教職員は､｢新商に来てよかった｣、｢新商に行かせてよかった｣と言っていただけるよう、

全力でお子様の成長を支援してまいります。保護者の皆様におかれましても、本校の教育

方針を御理解いただき、お子様の基本的な生活習慣、日々の学習、将来の目標などについ

て、御指導、御協力をお願いいたします。 

また、本校は学校創立以来、地域活動に積極的に取り組んでまいりました。新居大島の

「白芋（七福芋）」を使った商品開発・販売や地域活性化の取組については、御存知の方も

多いのではないでしょうか。さらに、部活動やボランティア活動などの課外活動にも積極

的に取り組むことを推奨しています。これらの活動の様子については、随時本校のホーム

ページや公式インスタグラムで紹介しております。保護者の皆様へのお知らせ等について

も、従来のプリントに加えてマチコミメールで直接配信いたしますので、ホームページや

インスタ、マチコミを１日１回は御確認いただきますよう、併せてお願いいたします。 


